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خانه تاریخی

تصویبسیمکارتگردشگری
علی اصغر شالبافیان، معاون گردشگری کشور  به ایسنا 

گفت: طرح »سیم کارت گردشگری« در کارگروه رفع 
مصادیق مجرمانه دادستانی کل کشور تصویب شده 

است. جلسه ای هم بین وزارتخانه های میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی، ارتباطات و دادستانی و نیروی 

انتظامی درباره نحوه اجرای آن با توجه به اولویت های 
مورد درخواست ما برگزار شد. درخواست وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، بهره برداری دفاتر 

خدمات مسافرتی، هتل ها، راهنمایان گردشگری و 
گردشگران خارجی از سیم کارت گردشگری است. در 

نتیجه قرار شد فهرست دفاتر خدمات مسافرتی را ارائه 
کنیم تا این امکان برای آنها فراهم شود. در مرحله دیگری 

از این مصوبه،  امکان بهره برداری گردشگران خارجی از این 
سیم کارت ها وجود دارد و با آن موافقت شده است.

 عکس: ایرنا

لزومتدویندستورالعملبرایگردشگریضابطهمنددرغارها
مدیر کل دفتر موزه ملی تاریخ طبیعی و ذخایر ژنتیکی سازمان حفاظت 

محیط زیست با تأکید بر اهمیت بهره برداری پایدار از غارها، گفت: برای 
حفاظت از غارها باید گردشگری ضابطه مند صورت گیرد و دستورالعمل های 

حفاظتی تدوین شود.
محمد مدادی با اشاره به روز ملی غار پاک گفت: در این راستا نیازمند 

تدوین یک دستورالعمل جامع برای گردشگری در غارهایی هستیم که 
پذیرش گردشگری ندارند. غارها از نظر حفاظتی به چند دسته تقسیم 

شده اند و آنهایی که ارزش حفاظتی، ارزش زیستگاهی ، ارزش تنوع زیستی و 
حفاظتی تاریخی دارند و تحت تولی گری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 

صنایع دستی هستند، باید مورد حمایت و مراقبت قرار گیرند تا سالم بمانند.
مدادی گفت: دسته دوم نیز غارهایی هستند که زیرساخت ها و 

بسترگردشگری عمومی در آنها فراهم نشده اما تورهای طبیعت گردی در 
آنها برگزار می شود. برای گردشگری ما همیشه درخواست ضابطه مند بودن 

داشته ایم. امیدواریم با همت وزارت میراث فرهنگی انجام شود.

 عکس: تسنیم

آیاتعارضبینجوامعمحلیوحیاتوحشرفعمیشود؟

یونسکوتصمیمگرفت

لایحه حفاظت و بهره برداری پایدار از 
حیات وحش بزودی

بررسی پرونده ثبت جهانی ماسوله خارج از نوبت

براتی،  محمدرضا  ایرنا   

فرماندار شهرستان سلطانیه 
گفت: یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون 
تومان اعتبار از سوی سازمان 
منابع طبیعی و آبخیزداری کشور 
برای تثبیت حدود چمن تاریخی 
سلطانیه اختصاص یافت که نقش 
مهمی در کاهش مشکلات موجود 

در این حوزه ایفا می کند.

ج بخش  تا سحر  ایلنا 

ن  ما ز سا ئیس  ر  ، ن مسلما
هواشناسی کشور گفت: سال 
آبی اخیر )یکم مهر ۱۴۰۱ تا ۳۱ 
شهریور ۱۴۰۲( با کاهش ۲۰ درصدی 
متوسط بارندگی ها در کشور 
نسبت به میانگین بلندمدت 
)شرایط نرمال( به پایان رسید و 
سومین سال متوالی کم بارش 

ایران را رقم زد.

ز  ا ه  و گر نخستین  صدایمیراث 
گردشگران ایرانی پس از انجام 
پروسه لغو روادید ایران و روسیه 
به همراه برخی تورگردانان ایرانی 
که مسیر روسیه را در پکیج های 
مسافرتی خود دارند، وارد روسیه 
شدند و در نخستین سفر خود 
به قفقاز شمالی و ۵ استان این 
کشور سفر کردند و تابلو مسافت 
۱۱۶۹ کیلومتری تهران – قفقاز را بر 
یکی از ایالت های قفقاز شمالی 
روسیه نصب کردند .شبکه های 
تلویزیونی آن کشور به صورت 
مداوم سفر گردشگران ایرانی به 
روسیه و قفقاز شمالی را پوشش 

می دهند.

مهر نورالله مرادی، معاون 

آموزش و مشارکت های مردمی 
سازمان حفاظت محیط زیست 
در نخستین روز سال تحصیلی 
با حضور در یک مدرسه از همه 
دانش آموزان خواست تا سفیران 

محیط زیست باشند.

 ، ی کبر ا حسین  مهر 

معاون محیط  زیست طبیعی و 
تنوع زیستی اداره کل حفاظت 
محیط زیست استان اصفهان 
گفت: وجود گرگ در اطراف 
سکونتگاه های شهری و روستایی 

امری طبیعی است.

 ، ی عسکر محسن  ایرنا 

مدیرعامل شرکت آب منطقه ای 
استان سمنان گفت: ۲7 طرح 
تغذیه مصنوعی در این استان 
به منظور احیای سفره های آب 

زیرزمینی اجرا شد.

ایسنا علی سالاروند، مدیرکل 

حفاظت محیط زیست لرستان 
گفت: اولین مجمع خیرین 
محیط زیست کشور در استان 
پس از طی مراحل قانونی و انجام 
امور ثبتی با نام مؤسسه خیرین 
بهین زیست لرستان تأسیس شد 
و فعالیت خود را به صورت رسمی 

کرد. آغاز 

صفوی،  سیدسعید  ایرنا 

 ، هنگی ث فر ا میر کل  یر مد
گردشگری و صنایع دستی استان 
زنجان گفت: در چهارمین نشست 
شورای ثبت رویدادهای گردشگری 
کشور، یوم العباس زنجان به 
عنوان رویداد مهم دیگری از این 
استان در تقویم گردشگری کشور 

به ثبت ملی رسید.

ایسنا عطا پورشیرزاد، مدیرکل 

حفاظت محیط زیست فارس 
گفت:  محیط زیست با قاطعیت و 
بدون اغماض با هرگونه مصادیق 
آلودگی آب و خاک و هوا در این 

مناطق برخورد می کند.

ایلنا احد وظیفه، رئیس 

مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران 
خشکسالی سازمان هواشناسی 
کشور از اثرات مثبت پدیده ال نینو 
بر منابع آبی مشترک در مرزهای 
شرقی کشور خبر داد و گفت: 
حوضه های آبریز هیرمند و هامون 
در افغانستان پاییز پربارشی را 

تجربه خواهند کرد.

اخبار

کشته شدن ۱۰ گوسفند و خسارت ۴۰ 
میلیون تومانی یک پلنگ به دامداران 
روستای بیورچ از توابع بخش گوهران 
بشاگرد و ده ها مورد دیگر نشان 
می دهد که تعارض جامعه محلی 
با این گونه و دیگر گونه های حیات 
وحش همچنان ادامه دارد. موضوعی 
که تنها به دامداران ختم نمی شود، 
کمرود  منطقه  باغداران  از  یکی 
خطیرکوه نیز به »ایران« می گوید: »۱۵ 
سال برای به ثمر نشستن درختان 
گردو زحمت کشیده و در زمان برداشت 
ی  خه ها شا س ها  خر  ، ل محصو
درختان را می شکنند و ثمره او را نابود 
می کنند.« عبدالله سالاری، متخصص 

پرونده ثبت جهانی منظر فرهنگی 
»ماسوله« یکبار دیگر در سال جاری 
توسط کمیته میراث جهانی یونسکو 
بررسی می شود. پرونده ماسوله در 
اجلاس ریاض به دلیل ایرادهای وارد 
شده به محتوا و مستندات آن، برگشت 
خورد. براساس اخبار اولیه ای که 
همزمان با برگزاری چهل و پنجمین 
اجلاس کمیته میراث جهانی یونسکو 
به ایران رسید این پرونده قرار بود در 
سال های آتی دوباره به کمیته یونسکو 
برود. البته همان زمان هیأت ایرانی 
حاضر در اجلاس از جمله علی دارابی، 
معاون میراث فرهنگی کشور اعلام 
کردند که پس از جلسه کمیته درباره 

شرایط ماسوله رایزنی خواهند کرد.
ماسوله برای قرار گرفتن در فهرست 

گزارش

شهلامنصوریه
خبرنگار

گزارش

زهراکشوری
دبیرگروهزیستبوم

اکولوژی و مدیریت حیات وحش در 
گفت وگو با »ایران« می گوید: سازمان 
محیط زیست برنامه مدونی در این 
زمینه ندارد. حسن اکبری، معاون 
محیط زیست در گفت و گو با »ایران« از 
پیشنهاد »لایحه حفاظت و بهره برداری 
پایدار از حیات وحش« برای حفاظت 
بهتر از حیات وحش کشور و زیستگاه ها 

خبر می دهد.
چگونگی رفع تعارض؟

تعارض حیات وحش و جامعه محلی، 
یک چالش جدی است. شورا و 
مسئولان روستاهای درگیر می گویند 
به رغم اطلاع رسانی به سازمان 
حفاظت محیط زیست، گام عملی در 
راستای مدیریت صحیح رفع تعارض  ها 
برداشته نمی شود که به خالی کردن 
خشم دامداران و باغداران بر سر 
حیات وحش منجر می شود. به گفته 
آنان سازمان محیط زیست، بیمه 
خسارت حیات وحش را برای کاهش 
مشکلات پیشنهاد داده اما فرایند اداری 

و اثبات آن بسیار سخت و زمانبر است. 
بنابراین متضررین جامعه محلی ترجیح 
می دهند، خودجوش درصدد رفع 
تعارض برآیند که دود آن به چشم 

حیات وحش می رود.
بیمه احشام

عبدالله سالاری، متخصص اکولوژی 
و مدیریت حیات وحش به »ایران« 
می گوید: تعارض حیات وحش با 
روستائیان هزینه گزافی به خانوارهایی 
تحمیل می کند که شاید هیچ وسیله 
ارتزاق دیگری جز کشاورزی و دامداری 
ندارند. سازمان محیط زیست باید 

موضوع را جدی تر بگیرد.
سالاری که با جامعه محلی از قبیل 
دامدار، باغدار و کشاورز بسیار گفت و گو 
کرده، می گوید: شخصاً با چندین مورد 
مواجه شده ام، که همگی از محیط 
زیست مستأصل و ناامید شده اند. 
حتی کارشناسان مستقل محیط 
زیست و حیات وحش را باور ندارند و 
کارشناسان را هم از خود می رانند؛ آنها 

به این نتیجه رسیده اند که صحبت ها 
در حد وعده است و هیچ عملی در کار 
نیست، زیرا سازمان محیط زیست با 
توجه به کمبود بودجه، خسارت آنها را 

به سختی پرداخت می کند.«
فرهنگ سازی جامعه محلی با کتاب

انتشار کتابی تحت عنوان »راهنمای 
مدیریت تعارض انسان و گوشتخواران 
بزرگ در ایران« یکی از فعالیت های 
سازمان محیط زیست است. کتاب 
جامعی که به گفته سالاری، می تواند 
راهنمای خیلی خوبی باشد اما برای 
افراد متخصص در حوزه محیط زیست، 
نه جامعه محلی. او معتقد است راه 
فرهنگسازی برای جامعه محلی، اعزام 
سازمان های  طریق  از  آموزشگرها 
مردم نهاد تخصصی، فعال و دوستدار 
محیط زیست در استان هاست که به 

کاهش تعارض ختم می شود.
او براساس مشاهدات خود از منطقه 
اکثر  خطیرکوه سمنان می گوید: 
ع جو و گندم یا  کشاورزان در مزار

جهانی یونسکو مخالفانی هم داشت. 
مخالفانی که اعتقاد داشتند به دلیل 
ساختار سازه ها در این روستای تاریخی 
و طبیعی، فرستادن پرونده به یونسکو 
یک اشتباه است. آنها یادآوری کرده 
بودند پرونده ثبت جهانی نخواهد 
شد و شانس سایر پرونده ها از جمله 
در  هم  را  و...  هگمتانه  آسبادها، 
سال جاری خواهد گرفت. پیش از آنکه 
پرونده به ریاض برود ایکوموس اعلام 
کرد که ماسوله شرایط ثبت جهانی 
را ندارد و از کمیته میراث فرهنگی 
خواست تا پرونده را ثبت نکنند. در 
نهایت پرونده با مخالفت ایکوموس 
و به پیشنهاد کشورهای عضو »دیفر« 
شد؛ به این معنی که یونسکو به ایران 
فرصت دوباره داد تا ایرادهای این پرونده 
را که ایکوموس )شورای بین المللی 
بناها و محوطه های تاریخی( به آن وارد 
کرده است، رفع کند و دوباره آن را برای 

بررسی به یونسکو بفرستد.
به عنوان  تاریخی ماسوله   شهر 
سکونتگاه ۴ هزار ساله گیلانی ها 
با ساختار پلکانی، معماری خاص و 
ویژگی های طبیعی خود سال ۱۳۵۴ در 

فهرست آثار ملی کشور به ثبت رسید 
و سال ۸۶ در فهرست موقت ایران 
برای ثبت در فهرست میراث جهانی 
یونسکو قرار گرفت. کفه ترازو به نفع 
موافقت فرستادن پرونده به یونسکو 

بود. سنگین تر 
شهر تاریخی ماسوله در ۶۲ کیلومتری 
غرب رشت در استان گیلان ۳۵۰ خانه 
تاریخی دارد و معماری خانه های آن 
حاصل تعامل هزاران ساله انسان با 
محیط طبیعی است. در حال حاضر 
و در کنار رفع موانع منظر جداره سازی 
خانه های تاریخی ماسوله هم در دست 
انجام است تا مسیر جهانی شدن 

زودتر به پایان برسد.

روستای معروف
ماسوله معروف ترین روستای پلکانی 
کشور است، اما معماری روستاهای 
پلکانی آن متعلق به گیلانی ها نیست 
بلکه عشایر که از سمت شمال 
غرب کشور به جنگل های گیلان 
می آمدند این معماری را به گیلان 
آوردند. سرزمین های شمالی همیشه 
پرگردشگر بوده و همین باعث شد 

تا روستای ماسوله زودتر از سایر 
روستاهای پلکانی کشور معروف شود. 
همین مسأله هم باعث شد تا بسیاری 
پیشنهاد بدهند که به جای پرونده 
ماسوله، پرونده مشترک روستاهای 
پلکانی کشور به یونسکو ارسال شود 
که شانس ثبت جهانی بیشتری دارد. 
پیشنهادی که تا امروز روی میز اجرای 
تصمیم گیران در وزارت میراث فرهنگی 
نرفته است و همچنان ماسوله برای 
ثبت جهانی در فهرست یونسکو 
پافشاری می کند. در آخرین خبرهایی 
که از عمارت آزادی به گوش می رسد 
یونسکو تصمیم گرفته که تکلیف ثبت 
جهانی این روستای سبز را همین 
امسال مشخص کند و فرصت نزدیکی 
را به ایران برای رفع نواقص آن بدهد.

فرصت دوباره
 براساس اعلام وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی »پیرو 
مذاکرات انجام  شده در زمان بررسی 
پرونده »منظر فرهنگی ماسوله« در 
چهل وپنجمین کمیته میراث جهانی 
حفظ  برای  ح شده  طر مسائل  و 

باغداران در باغ میوه و گردو با دو گونه 
گراز و خرس دچار مشکل شده اند. 
تعارض ها در حدی است که جامعه 
محلی، توجیه نمی شوند و به همین 
جهت همه کمر به قتل خرس ها 
بسته اند. روستائیان بشدت نسبت 
به این مورد، موضع گیری دارند و به 

فرهنگسازی نیز معتقد نیستند.
سازمان  اینکه  بیان  با  سالاری 
محیط زیست برنامه مدونی در این 
زمینه ندارد می گوید: سازمان، باید به 
صورت عملی با وام بلند مدت و کمک 
بلاعوض یک سری امکانات پیشرفته 
موجود را در اختیار روستائیان قرار دهد 
تا بتوانند حیوانات را از مناطق مسکونی 
و باغی خود دور کنند. پیشنهاد او؛ 
آموزش ذینفعان، ارائه تسهیلات مالی 
برای تهیه فنس های الکتریکی یا 
توپ های صدادار برای رفع تعارض 
است تا از میزان خسارت کاسته شود.

راهکارهای نوین یا قدیم؟
بیشترین جامعه هدف تعارض، گراز، 
خرس و پلنگ است. به اعتقاد این 
فعال محیط زیست هرگونه جانوری، 
راهکار مخصوص به خود را دارد. راهکار 
جلوگیری از تعارض گراز به زمین های 
کشاورزی، در قالب مجوزهای دفع 
آفات میسر است اما هیچ راهکار و 
برنامه ای برای جلوگیری از تعارض 
خرس به باغداران و زنبورداران وجود 
ندارد. به گفته سالاری، این حیوانات 
شبگرد هستند و برای شکار و تغذیه 
در فصل برداشت محصول، شب ها 
ع و باغات و دام ها آسیب وارد  به مزار
می کنند. از قدیم الایام در این مناطق، 
مردان جامعه محلی، در محل برداشت 
محصول شب مانی و با ایجاد سروصدا 
و روشن کردن چراغ، حیات وحش 
را از منطقه دور می کردند. امروزه هم 
می توان از راهکارهای نوین استفاده 
کرد که کاربردی ترین آن، فنس های 
الکتریکی است. این فنس ها شوک وارد 
می کنند و حیوان به هیچ وجه به باغ 
و منطقه نزدیک نمی شود. هزینه بالا و 
نیاز به برق از اشکالات این طرح است.

سازگاری با حیات وحش
تعاملات محیط  زیستی در جوامع 
محلی بسیار پایین و فرایند دریافت 
خسارت بسیار طولانی است. سالاری 
می گوید: کارشناسان رسمی دادگستری 
در حوزه محیط زیست طبیعی، بنا به 
درخواست دادگاه، گزارش کارشناسی 
تهیه و میزان خسارت را برآورد می کنند. 
در نهایت قاضی حکمی صادر می کند 
که محیط زیست موظف به اجرا و 
پرداخت ضرر و زیان است اما این 
فرایند بسیار طولانی و بودجه ای در 
سازمان محیط زیست در این زمینه 
دیده نشده است. در نتیجه، این 
سازکاری ثمربخش نیست و به ضرر 

حیات وحش است.

حسن اکبری، معاون سازمان محیط 
زیست از چند زاویه به این موضوع 
نگاه می کند و به »ایران« می گوید: در 
این دو سال پیگیری های گسترده ای را از 
دولت، سازمان برنامه، مدیریت بحران، 
در لایحه بودجه و صندوق ملی محیط 
زیست، برای پیش بینی بسترهای 

حقوقی پایدار انجام داده ایم.
بیمه حیات وحش

او تعارض را محصول حضور انسان در 
طبیعت می داند که در متون علمی 
دنیا، از آن به نام »سازگاری با حیات 
وحش« نام می برند و می گوید: در 
قانون شکار و صید پیش بینی شده، 
ع  در صورتی که حیات وحش به مزار
کشاورزی خسارت وارد کند، سازمان 
از طریق میرشکاران معتمد اقدام 
کند، در نهایت اگر نتیجه بخش نبود و 
خسارت ها بالا بود از محل درآمدهای 
این قانون که از دولت به سازمان 

برمی گردد، جبران خسارت کند.
او می گوید: با ایجاد صندوق ملی 
محیط زیست، برای اولین بار، تعداد 
گونه های قابل توجهی از حیات وحش 
که در خطر انقراض و حمایت بودند، 
تحت پوشش بیمه خسارت حیات 
وحش قرار گرفتند. براساس قانون، 
صندوق بیمه محصولات کشاورزی و 
صندوق ملی محیط زیست، هرکدام 
اعتباری بالغ بر 7 میلیارد تومان برای 
ع  این کار درنظر گرفتند تا باغات، مزار
و دام، در مقابل خسارت گونه های 
در معرض خطر و حمایت شده بیمه 
شوند. به گفته اکبری این موضوع از 
ابتدای امسال به استان ها ابلاغ شده 
و در حال اجراست. هرچند ممکن 
است در ابتدای کار، دارای اشکلاتی 
باشد، اما برای اولین بار در تاریخ 
محیط زیست، گونه های در خطر 
انقراض و حمایت شده، بیمه می شوند 
که ظرفیت پرداخت خسارت به جامعه 
محلی و انگیزه  برای مشارکت های 
جامعه محلی در امر حفاظت را بالا 

. د می بر
لایحه حفاظت

او به لایحه حفاظت و بهره برداری 
پایدار از حیات وحش، اشاره می کند 
و می گوید: در همین راستا »لایحه 
حفاظت و بهره برداری پایدار از حیات 
وحش« را برای حفاظت بهتر از حیات 
وحش کشور و زیستگاه آنها پیشنهاد و 
۲۲ جلسه در کمیسیون حقوق قضایی 
دفاع کردیم. امیدوار هستیم که این 
لایحه تصویب شده و از دولت به 
مجلس برود تا بستر حقوقی پایداری 

برای کاهش تعارضات ایجاد شود.
او در خصوص فرهنگسازی هم معتقد 
است: اگر خسارت ها جبران نشود، از 
فرهنگسازی به تنهایی کاری برنمی آید، 
زیرا بخش هایی از این خسارت ها 

اجتناب ناپذیر است.

عکستزئینیاست

سهمیه ایران به منظور ارسال دوباره 
پرونده »ماسوله« به یونسکو بدون 
در نظرگیری محدودیت های سهمیه 
سالانه، کمیته میراث جهانی در بند ۶۱ 
اصلاحیه راهنمای اجرایی کنوانسیون 
میراث جهانی، این امکان را فراهم 
کرد تا کشورها بتوانند در موارد مشابه 
وضعیت پرونده ماسوله )وضعیت دیفر( 
امکان ارسال این پرونده ها را بدون 
در نظرگیری سهمیه سالانه کشورها 

داشته باشند.
بنابراین ایران برای سال جاری پرونده 
ماسوله را بدون محدودیت سهمیه ای 

برای یونسکو ارسال می کند.
در مذاکرات هیأت اعزامی ایران 
به اجلاس کمیته میراث جهانی، 

رایزنی های فنی و کارشناسی مؤثر 
و خوبی درباره پرونده ماسوله با 
ایکوموس جهانی صورت گرفت و مقرر 
شد ایران در تدوین پرونده ماسوله 
از همکاری ایکوموس جهانی پیش از 

ارسال پرونده نیز بهره ببرد.«
براساس قوانین کمیته میراث جهانی 
یونسکو، هر کشور در هر نوبت از 
اجلاس این کمیته، تنها یک پرونده 
میراث طبیعی یا تاریخی را می تواند 
برای بررسی معرفی کند. اکنون با 
تصمیم جدید یونسکو، این فرصت 
به ایران داده شده تا علاوه بر حفظ 
سهمیه سالانه خود، پرونده ماسوله را 
پس از اصلاح و رفع ایرادها، دوباره به 

یونسکو بفرستد.


